
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 358    .  
 

N. 162 
OGGETTO: "Opere di straordinaria manutenzione per la sistemazione 
del sentiero che conduce alla Fonte Vecchia" in F.ne Nerito" - C.U.P. 
G47H22001840001 - C.I.G. ZF33675072  Stato finale 

DEL 
25-08-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.162 del 25-08-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
 
CHE con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 inerente “Modalità di assegnazione del 
contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 
infrastrutture sociali, il Comune di Crognaleto risulta assegnatario, per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2023, 
dell’importo di € 17.000,00; 
CHE è possibile realizzare le opere utilizzando più annualità del contributo concesso, rispettando il termine per 
l’avvio dei lavori relativo alla prima annualità di riferimento; 
CHE l’amministrazione comunale, per l’annualità 2022, ha intenzione di investire tali importi per la realizzazione 
di “Opere di straordinaria manutenzione per la sistemazione del sentiero che conduce alla “Fonte Vecchia” in 
F.ne Nerito”. 
CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 18/06/2021 inerente “Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 17 luglio 2020 - Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise 
Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali  anno 2021 – Opere di straordinaria 
manutenzione per la sistemazione del sentiero che conduce alla “Fonte Vecchia” in F.ne Nerito - PROGETTO 
ESECUTIVO - C.U.P. G47H22001840001”, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori de quo, per un 
importo delle opere da porre in affidamento pari ad € 14.489,81, ed oneri in amministrazione pari ad € 2.510,19, 
per un importo totale dell’intervento pari ad € 17.000,00; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come 
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.162 del 25-08-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si renda 
necessario provvedere alla indizione di gara per l’affidamento dei lavori; 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra mediante 
la procedura di cui all’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura in affidamento diretto con 
criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, 
con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi della L. 120/2020; 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 92/217 del 01/06/2022 inerente “Indizione procedura ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei lavori inerenti "Opere di straordinaria 
manutenzione per la sistemazione del sentiero che conduce alla Fonte Vecchia" in F.ne Nerito" - C.U.P. 
G47H22001840001 - C.I.G. ZF33675072 – Aggiudicazione definitiva“; 
 
Visto il contratto di appalto in data 01/06/2022; 
 
Visto il verbale di consegna lavori in data 04/07/2022 giusto verbale redatto in pari data e presentato al Prot. n. 
3774 del medesimo giorno; 
 
Vista la comunicazione di ultimazione dei lavori come presentata al Prot. n. 4413 del 04/08/2022; 
 
Visto lo Stato finale dei lavori come presentato dal D.L. Geom. Zinilli Alessandro, anche in qualitò di R.U.P. 
dell’opera, trasmesso brevi mano al Prot. n. 4720 del 19/08/2022, composto dei seguenti allegati: 
 - Stato finale dei lavori a tutto il 19/08/2022; 
 - Libretto delle Misure; 
 - Registro di Contabilità; 
 - Sommario del Registro di Contabilità; 
 - Relazione sul conto finale; 
 - Certificato di ultimazione Lavori; 
 - Certificato di regolare esecuzione; 
da cui risultano a credito della ditta esecutrice somme pari ad € 13.040,83 oltre I.V.A. come per legge, già 
depurate del ribasso applicato in sede di contrattazione; 
 
Ritenuto per quanto in premessa che la documentazione inerente lo stato finale rispetti le prescrizioni di legge e 
che pertanto di possa procedere all’approvazione di quanto e successiva liquidazione delle opere realizzate; 
 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare lo Stato finale dei lavori come presentato dal D.L. Geom. Zinilli Alessandro, anche in 
qualitò di R.U.P. dell’opera, trasmesso brevi mano al Prot. n. 4720 del 19/08/2022, composto dei 
seguenti allegati: 
 

 - Stato finale dei lavori a tutto il 19/08/2022; 
 - Libretto delle Misure; 
 - Registro di Contabilità; 
 - Sommario del Registro di Contabilità; 
 - Relazione sul conto finale; 
 - Certificato di ultimazione Lavori; 
 - Certificato di regolare esecuzione; 

da cui risultano a credito della ditta esecutrice somme pari ad € 13.040,83 oltre I.V.A. come per legge, 
già depurate del ribasso applicato in sede di contrattazione; 
 

2. Di liquidare alla ditta Di.Ve. in Verde S.r.l. con sede legale in Via Piane Zona Art.le s.n.c. – 64046 
Montorio al Vomano (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 01840400673, le somme pari ad € 13.040,83 oltre I.V.A. 
come per legge per l’avvenuta esecuzione delle "Opere di straordinaria manutenzione per la 
sistemazione del sentiero che conduce alla Fonte Vecchia"; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.162 del 25-08-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 
3. Di pagare le somme sopra specificate alla ditta esecutrice solo a seguito di presentazione di regolare 

fattura e verifica della regolarità contributiva; 
 

4. Di trasmettere il presente Atto amministrativo all’Ufficio Ragioneria per la previsione di dette somme 
nel bilancio comunale c.e.; 
 

5. Di dare atto che l’intervento ha comportato una spesa totale pari ad € _________ come da Quadro 
Economico consuntivo di seguito riportato: 

 

A) LAVORI 

A.1) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 14.489,81 

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA € 0,00 

A.3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (A.1 – A.2) € 14.489,81 

A.4) Importo affidato a seguito di offerta pari al 10,00 % in ribasso  € 13.040,83 

A.5) Importo contabilizzato già ribassato € 13.040,83 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLE STAZIONE APPALTANTE  

B.1) INCENTIVI ART. 113 DEL D.LGS. 50/16 (2,00% DI A.1) € 289,80 

B.2) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E D.L.  INTERNE 

B.3) I.V.A. 10,00% SUI LAVORI CONTABILIZZATI € 1.304,08 

b.4) Spese di gara € 30,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 1.623,88 

TOTALE GENERALE (A+B) € 14.664,71 

 
 

6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito 
internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.162 del 25-08-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.162 del 25-08-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


